
 

3.10.4 INFORME  
SUBSANABILIDAD  

REQUISITOS HABILITANTES 
CONTRATACION ELECTRONICA 

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS 

CODIGO DEL 
FORMATO 

ABS-FO-BS-062 

ELABORÓ VERIFICÓ APROBÓ 
VERSIÓN DEL 
FORMATO: 01 

FECHA ULTIMA 
ACTUALIZACION: 04 
SEPTIEMBRE  2014 

Coordinador 
 Adquisición Bienes y  

Servicios-JMC 

Coordinador  
  GABYS 

Gerencia Página 1 de 2 

 

 

 

INFORME DE SUBSANABILIDAD DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

 

PROCESO No: SS17-128 

OBJETO CONTRACTUAL:  

 

SUMNISTRO DE REACTIVOS DE INMUNOLOGIA-HEMATOLOGIA-COAGULACION-GASES, 

INMUNOLOGIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, QUIMICA-UROANALISIS, MICROBIOLOGIA CON 

APOYO TECNOLOGICO Y MATERIALES E INSUMOS VARIOS PARA EL LABORATORIO CLINICO DE LA 

E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ 

 

 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia, modalidad CONTRATACION ELECTRONICA,  con 
fundamento en el artículo 20 de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de Contratación, se 
procedió a presentar informe de verificación de requisitos habilitantes, otorgando plazo hasta el día 16 de Febrero de 2017 
hasta las 3:00 tarde, con el objeto de que los oferentes subsanaran los mismos, toda vez que dichos documentos no 
confieren puntaje ni afectan los criterios de selección, no obstante impiden habilitar los oferentes para continuar el proceso 
contractual.  
 

 

SUBSANARON REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1  QUINBERLAB S.A.   CUMPLE  N.A.  CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE  

2 

 ALMACENADORA DE MEDICAMNETOS Y 
SUMINISTROS MEDICOS S.A.S. / 
STRAPFARMA   CUMPLE  N.A.  CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE  

3  HOSPICLINIC DE COLOMBIA S.A.S   CUMPLE  N.A.  CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE  

4  IMPORTADORA MEDICA LOS ANDES   CUMPLE  N.A.  CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE  

OBSERVACIONES:     
           

 

 

NO SUBSANARON REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1  ANALYTICOS B.C. & CIA LTDA  
 NO 
CUMPLE  N.A. NO CUMPLE   

 NO 
CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

2  LABOTEK COLOMBIA S.A.S.  
 NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE   CUMPLE   CUMPLE  

3  BYO MEDICOS S.A.S.  
 NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

4  LA MUELA  
 NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

OBSERVACIONES:     
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El oferente   LABIN COLOMBIA S.A.S., presento oferta económica, cuyo monto excedió el  presupuesto oficial del proceso,  

en tal sentido se determinó que NO CUMPLIO, de acuerdo a lo establecido en el Anuncio Público pagina 27 Numeral 6.3 

CAPACIDAD FINANCIERA “La oferta no puede exceder el presupuesto oficial.” Por lo anteriormente expuesto la entidad 

procede a rechazar   su oferta conforme  a lo establecido en el anuncio público página Acápite Cuarto- Oferta- Tipo de 

Oferta –causales de Rechazo literal f :  “ Cuando el valor de la propuesta supere el valor de la disponibilidad presupuestal 

estipulado para la presente convocatoria “ 

 

El oferente RENATO FRANCISCO GUIDA DE ANDREIS / BIOCLINICOS SANTANDER, no cumplió con el indicador de 

capital de trabajo y Patrimonio, en tal sentido y teniendo en cuenta que estos aspectos por ser de tipo sustancial no son 

subsanables, la entidad procede a rechazar su oferta de acuerdo a lo establecido en el anuncio público página Acápite 

Cuarto- Oferta- Tipo de Oferta –causales de Rechazo literal j “ cuando la propuesta presentada no cumpla con los 

requerimientos mínimos y obligatorios establecidos en la presente invitación “, se aclara a través del presente  lo enunciado 

el día 15 de febrero de 2017 en el informe de requisitos habilitantes, respecto a la causal  de rechazo.  

 

El oferente LABOTEK COLOMBIA S.A.S., remitió el día de hoy en medio físico por correo certificado, los mismos requisitos  

habilitantes que había enviado mediante correo electrónico el día 14 de febrero de 2017, sin embargo en dicha remisión no 

subsanaba la ausencia de los documentos que debía acreditar tal y como se le requirió en el informe de requisitos  

habilitantes publicado en la página web de la ESE HUEM el 15-02-2017; posteriormente  vía correo electrónico se recibió el 

día de hoy 16 de febrero de 2017  a las 3:04 de la tarde los documentos subsanando lo solicitado por la entidad, no 

obstante la entidad procede a  rechazar su oferta por extemporaneidad en la presentación de dichos documentos, 

conforme  al Acápite cuarto numeral 1-oferta-causlaes de rechazo literal  “i)Cuando  el  PROPONENTE  habiendo  sido  

requerido  por  el HOSPITAL para  aportar documentos, información o aclaraciones, conforme a lo establecido en el 

anuncio, no los allegue dentro del término fijado, o habiéndolos aportado, no estén acorde con las exigencias”  

 

La entidad procede a rechazar la oferta de los proponentes ANALYTICOS B.C. & CIA LTDA, BYO MEDICOS S.A.S, LA 

MUELA , por cuanto no subsanaron la ausencia de requisitos habilitantes en el término otorgado por la entidad, de 

conformidad con el Acápite cuarto numeral 1-oferta-causlaes de rechazo literal  “i)Cuando  el  PROPONENTE  habiendo  

sido  requerido  por  el HOSPITAL para  aportar documentos, información o aclaraciones, conforme a lo establecido en el 

anuncio, no los allegue dentro del término fijado, o habiéndolos aportado, no estén acorde con las exigencias “  

Con fundamento en lo expuesto, los oferentes que no subsanaron plenamente los requisitos habilitantes no se encuentran 

habilitados para continuar el proceso contractual 

 

Se expide a los, 16 días del mes de Febrero de 2017 

 

FIRMADO ORIGINAL  

 

ANA MARIA RAMIREZ PEREZ                                                                                             LIBARDO DUARTE TOSCANO                                  

Subgerente de salud                                                                                                                Líder Financiero 

      

 

JUDITH MAGALY CARVAJAL C. 

Coordinador GABYS o delegado 
 

 

Proyectó: Paola Cornejo Carrascal- Abogado  GABYS 

 


